
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 51/2025 del 17/04/2025

OGGETTO:  Approvazione  dello  PFTE  in  linea  tecnica  Rinverdimento  del  parco
"BENESSERE" con essenze vegetali autoctone - PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 –
OS 2.7 Avviso pubblico "Infrastrutture verdi"

Il giorno 17/04/2025 alle ore 18:10, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P*

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00465-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/04/2025 al 04/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.lgs.  n.
267/2000;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico – amministrativa e di  regolarità
contabile,  di  cui  all’art.  49  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei relativi Servizi;

VISTO il Regolamento Urbanistico Comunale;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

PREMESSO CHE nell’ambito di attuazione del Programma Regionale Basilicata FESR
(Fondo Europeo Sviluppo Regionale) FSE+ (Fondo Sociale Europeo Plus) per il periodo
2021-2027 è individuato  l’Obiettivo Specifico 2.7 che prevede, in coerenza con il
Quadro delle azioni prioritarie d’intervento regionali (PAF), l’attivazione di azioni mirate
alla tutela della biodiversità da realizzarsi nelle Aree Naturali Protette, con particolare
riferimento a: 

-il mantenimento e ripristino di un buono stato di conservazione di habitat e specie in
linea con gli  strumenti  di  conservazione e tutela vigenti  per ogni  sito  Rete natura
2000,  al  fine di  garantire  sia  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  tutela  di  cui  alle
Direttive 92/43/CEE e 147/09/CE, che una maggiore resilienza degli stessi rispetto agli
effetti dei cambiamenti climatici;

-la valorizzazione del territorio regionale tutelato anche con il sostegno di campagne di
informazione e sensibilizzazione;

-il  superamento  dell’esistente  frammentazione  degli  ecosistemi  favorendo  il
collegamento territoriale tra territori ad elevato valore ambientale e tra aree protette a
diverso titolo, integrando/adeguando la rete ecologica regionale;

che in attuazione al suddetto Obiettivo specifico 2.7 “Rafforzare la protezione e la
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree
urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento” del PR FESR FSE+ Basilicata 2021-
2027  e  in  aderenza  al  “Quadro  delle  azioni  prioritarie  (PAF)  per  Natura  2000  in
Basilicata ai sensi dell’articolo 8 della direttiva 92/43/CEE del Consiglio relativa alla
conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali  e  della  flora  e  della  fauna
selvatiche  (direttiva  Habitat)  per  il  quadro  finanziario  pluriennale  2021-2027”  la
Regione Basilicata con D.D. n. 189 del 13/02/2025, ha approvato l’Avviso Pubblico
“Infrastrutture verdi e blu. Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi
e blu al fine di fornire strumenti di adattamento delle città ai cambiamenti
climatici”;

che l’onere finanziario di € 10.000.000,00  relativo all’Avviso pubblico di cui sopra,
trova  copertura  nell’ambito  degli  stanziamenti  relativi  ricollegabili  all’Obiettivo
Specifico  2.7  del  PR  Basilicata  FESR  FSE+  2021/2027  del  Bilancio  Regionale
pluriennale;

PRESO ATTO di quanto riportato nell’Avviso Pubblico di sui sopra, pubblicato in data
16/02/2025, con il quale all’art.5 si individuano due tipologie di intervento:

1. infrastrutture verdi, che possono riguardare la realizzazione di:

-  rinaturalizzazione  di  piccoli  rimboschimenti  artificiali  con  introduzione  di  specie
autoctone;

- ripristino di vegetazione lungo ruscelli e fossi che connettono aree frammentate;

-  miglioramento e conservazione delle praterie con semine (di  specie autoctone) o
decespugliamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

-  mantenimento  di  fasce  tampone  o  mitigazione  impatti  mediante  vegetazione
erbacea o arboreo-arbustiva, tra le zone coltivate e il reticolo idrografico;

- ripristino di verde urbano con piante autoctone peculiari dell’area;

- creazione di sottopassi o sovrappassi per la fauna;

- preservazione o ripristino di piccoli stagni;

- creazione tetti e pareti verdi che protagonisti tetti e pareti verdi, in quanto questi
elementi agiscono in maniera positiva sotto l’aspetto microclimatico e costituiscono
ambienti  di  sosta,  rifugio e riproduzione per la fauna (soprattutto specie ornitiche)
all’interno del perimetro urbano;

- bonifiche e ripristini di micro-discariche.

2. infrastrutture blu che possono riguardare progetti di riqualificazione delle aste
fluviali  finalizzati  alla  protezione,  fruizione multifunzionale  e alla  valorizzazione del
corridoio ecologico.

Che ai  sensi del suddetto art.5 dell’Avviso il  contributo concedibile a valere sul PR
FESR FSE+ Basilicata 2021-2027, per ciascun progetto candidato, è pari a massimo
100.000,00 euro, nell’ambito di detto limite il contributo concedibile è pari al 100%
delle spese ammissibili per la realizzazione dell’intervento;

Che ai sensi dell’art.3 dell’Avviso i potenziali beneficiari sono i Comuni della Regione
Basilicata e le Province di Potenza e Matera, che possono partecipare in forma singola
o partenariale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con gli obiettivi fissati
nel bando,  intende candidare un intervento rientrante nel p.to 1 dell’art.5 dell’Avviso
Pubblico “infrastrutture verdi” che interessa la sistemazione mediante piantumazione
di vegetazione autoctona dell’area destinata a parco “Benessere” del Comune di Tito
(PZ);

Che l’area circostante  il  parco  è  costituita  da zone  boscate  che accompagnano  il
dislivello  naturale  fino  alla  strada  “Madonna  delle  Grazie”  e  che  con  la
rinaturalizzazione  si  vuole  rendere  ancora  piu’  fruibile  il  parco  attualmente  già
frequentato grazie alla presenza di una pista ciclo-pedonale e di un’area giochi per i
bimbi e area fitness con attrezzi;

PRESO ATTO del  progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto, ai sensi
dell’art.41  e  Allegato  I.7  del  D.Lgs.  n.36/2023,  firmati  dall’ing.  Angela  Laurino
responsabile dell’UTC, avente ad oggetto “ Rinverdimento del parco "BENESSERE"
con essenze vegetali autoctone - PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 – OS
2.7 Avviso pubblico "Infrastrutture verdi e blu: sviluppo e completamento di
infrastrutture verdi e blu al fine di fornire strumenti di adattamento delle
città ai cambiamenti climatici” composto dai seguenti elaborati  che seppur non
allegati materialmente alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

01 – Relazione Tecnica e di sostenibilità dell’intervento
02 -  Quadro economico di progetto
03 – Planimetria Generale - Inquadramento territoriale
04 – Documentazione fotografica dello stato di fatto
05 – Planimetria di progetto
06 – Computo metrico estimativo
07 – Elenco prezzi unitari e A.P.
08 - Cronoprogramma dei lavori
09 – Piano di sicurezza e coordinamento
10 – Piano preliminare di manutenzione dell’opera
11 -  Screening adattamento cambiamenti climatici
ALLEGATI:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

1 – Rete Ecologica Locale - REL

VISTO  la Stima  dei  costi  e  il  quadro  economico  riepilogativo,  facenti  parte  degli
allegati, dell’importo complessivo di € 100.000,00 così suddiviso:

•  Importo  lavori  €  69.429,92  di  cui  €  65.326,35  soggetti  a  ribasso
d’asta ed € 4.103,57 per O.S.

• Somme a disposizione € 30.570,08

• Totale progetto € 100.000,00

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 è stato individuato quale
Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Angela LAURINO responsabile dell’UTC e
che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi  in situazione di  conflitto  di  interessi,  neppure potenziale, con l’oggetto del
presente atto e che la stessa curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento
e l’esecuzione del contratto;

VISTA la validazione del progetto effettuata ai sensi dell’art. 42 del D.LGS. n.36/2023
con cui,  sulla base delle verifiche eseguite e dei  relativi esiti  riportati  nel rapporto
finale  di  verifica,  è  stato  validato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed economica in
approvazione  con  esito  positivo  dal  responsabile  unico  del  progetto  ing.  Angela
Laurino;

VISTI gli elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica e ritenuti
gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTO quanto stabilito dagli artt. 41 e ss. del codice dei contratti  pubblici di cui al
D.LGS 36/2023;

RILEVATO che il  rassegnato  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  soddisfa
pienamente gli indirizzi forniti al Responsabile Unico del Progetto per la progettazione
dell’intervento di che trattasi;

RITENUTO  a  tal  fine  procedere  all’approvazione,  solo  tecnica,  degli  elaborati  del
progetto di fattibilità tecnica ed economica anche se non materialmente allegati alla
presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

RITENUTO indispensabile, al fine della candidatura in oggetto, dichiarare, tra l’altro,
quanto segue:

 di  non  aver  ricevuto  ulteriori  contributi  sulle  medesime  spese  previste
dall’avviso per la stessa operazione; 

 di  impegnarsi  a  rispettare  tutti  gli  obblighi  previsti  nell’avviso  a  carico  dei
beneficiari del contributo e a restituire l’importo del contributo effettivamente
erogato  maggiorato  degli  interessi  legali  maturati,  in  caso  di  mancata
osservanza degli obblighi medesimi; 

 di  impegnarsi  a  rispettare  i  criteri  minimi  ambientali  nelle  procedure  di
affidamento laddove applicabili; 

 che l’area oggetto di intervento è di proprietà pubblica; 

 di  impegnarsi  a  eseguire  gli  interventi  di  manutenzione  dell’infrastruttura
necessari a mantenerne la funzionalità nel tempo; 

 il rispetto del principio del DNSH; 

 il rispetto del principio del climate proofing; 

PRESO ATTO che il  Codice Unico di  Progetto per  l’investimento di  cui  trattasi  è:
G22H25000130008;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi” e
successive modificazioni;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e SMI e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non
materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Deliberazione;

2. di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente
ad  oggetto  “Rinverdimento  del  parco  "BENESSERE"  con  essenze  vegetali
autoctone - PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 – OS 2.7 Avviso pubblico
"Infrastrutture verdi e blu: sviluppo e completamento di infrastrutture verdi
e blu al fine di fornire strumenti di adattamento delle città ai cambiamenti
climatici”  per  l’importo  complessivo  di  €  100.000,00,  composto  dai  seguenti
elaborati che seppur non allegati materialmente alla presente ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:

01 – Relazione Tecnica e di sostenibilità dell’intervento
02 -  Quadro economico di progetto
03 – Inquadramento territoriale
04 – Documentazione fotografica dello stato di fatto
05 – Planimetria di progetto
06 – Computo metrico estimativo
07 – Elenco prezzi unitari e A.P.
08 - Cronoprogramma dei lavori
09 – Piano di sicurezza e coordinamento
10 – Piano preliminare di manutenzione dell’opera
11 -  Screening adattamento cambiamenti climatici
ALLEGATI:
01 – Rete Ecologica Locale - REL

3. di approvare la stima dei costi e il quadro economico riepilogativo, facenti parte
dell’elenco allegati, dell’importo di € 100.000,00 così suddiviso:

• Importo lavori € 69.429,92 di cui € 65.326,35 soggetti  a ribasso d’asta ed
€4.103,57 per O.S.

• Somme a disposizione € 30.570,08

• Totale progetto € 100.000,00.

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del
D.lgs. n. 36/2023 è l’ing. Angela LAURINO responsabile dell’UTC e che la stessa ha
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto e che la
stessa  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l’affidamento  e  l’esecuzione  del
contratto

5. di aderire e proporre la propria candidatura con l’intervento “Rinverdimento
del  parco  "BENESSERE"  con  essenze  vegetali  autoctone  -  PR  FESR  FSE+
Basilicata 2021-2027 – OS 2.7 Avviso pubblico "Infrastrutture verdi e blu:
sviluppo  e  completamento  di  infrastrutture  verdi  e  blu  al  fine di  fornire

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

strumenti  di  adattamento  delle  città  ai  cambiamenti  climatici”  a  valere
sull’Avviso  pubblico  “Infrastrutture  verdi  e  blu.  Sviluppo  e  completamento  di
infrastrutture  verdi  e  blu  al  fine  di  fornire  strumenti  di  adattamento  delle  città  ai
cambiamenti climatici” approvato con D.D. Regionale n.189 n. 189 del 13/02/2025;

6. di dichiarare al fine della candidatura in oggetto quanto segue:

 di  non  aver  ricevuto  ulteriori  contributi  sulle  medesime  spese  previste
dall’avviso per la stessa operazione; 

 di  impegnarsi  a  rispettare  tutti  gli  obblighi  previsti  nell’avviso  a  carico  dei
beneficiari del contributo e a restituire l’importo del contributo effettivamente
erogato  maggiorato  degli  interessi  legali  maturati,  in  caso  di  mancata
osservanza degli obblighi medesimi; 

 di  impegnarsi  a  rispettare  i  criteri  minimi  ambientali  nelle  procedure  di
affidamento laddove applicabili; 

 che l’area oggetto di intervento è di proprietà pubblica; 

 di  impegnarsi  a  eseguire  gli  interventi  di  manutenzione  dell’infrastruttura
necessari a mantenerne la funzionalità nel tempo; 

 il rispetto del principio del DNSH; 

 il rispetto del principio del climate proofing; 

7. di  dare  atto  che  per  l’intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CUP
G22H25000130008;

8.di  trasmettere la  presente  deliberazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico
Urbanistico per gli adempimenti di conseguenza;

9.  di  dichiarare,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Testo Unico approvato
con Decreto legislativo n.267 del 18-8-2000, stante la necessità di espletare in tempi
brevi i successivi adempimenti innanzi deliberati.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  dello  PFTE  in  linea  tecnica  Rinverdimento  del  parco
"BENESSERE" con essenze vegetali autoctone - PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 –
OS 2.7 Avviso pubblico "Infrastrutture verdi"

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 17/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  dello  PFTE  in  linea  tecnica  Rinverdimento  del  parco
"BENESSERE" con essenze vegetali autoctone - PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 –
OS 2.7 Avviso pubblico "Infrastrutture verdi"

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 17/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00051/2025 del 17/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 19/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-19T23:48:53+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T20:50:44+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T21:45:04+0200
	Fabio Laurino


		2025-04-17T11:41:29+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-04-17T16:35:12+0200
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-04-19T23:48:54+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




